- COMUNE di VALSTRONA

‘Provincia del Verbano Cusio.Qssola .~

UFFICIO TECNICO COMUNALE

Determinazione n. 98 del 23.10.2017

OGGETTO: “Lavori di messa in sicurezza di strade comunali mediante sostltuzmne e posa bamere
' stradah Approvazmne per|2|a suppletlva e di vanarste
CUP C27H17000180006 CIG Z2A1F0B296

IL RESPONSABILE DEI SERViZ| TECNICI

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante "Teste Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,
Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamentec del lavero alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche”;

Visto l'art. 45 dello Statuto del Comune;

Visto il Decreto Sindacale con prot. n. 1959 del 13.06.2014 con la quale & stata confermata la

responsabifita del servizio;

Premesso che:

e con deliberazione di G.C. n. 16 del 14.06.2017 ¢& stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza di strade comunali mediante
sostituzione e posa barriere stradali”, dellimporto complessivo di €. 50.000,00=, redatto
dail’arch. Alessandro Recupero Responsabile del Servizio Tecnico;

e che con Determina U.T. n° 64 del 03/07/2017 sono stati affidati allimpresa F.LLI
CIOCCA sii con sede in Via Prelo n. 6 — Loreglia, i lavorl di di messa in sicurezza di
strade comunali mediante sostituzione e posa barriere stradali, per un importo di €
36.628,35 oltre ad € 911,75 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per
un importo di aggiudicazione contrattuale di € 37.540,10= oltre a IVA 22%;

» il perfezionamento contrattuale & stato definito mediante scambio di corrispondenza
secondo l'uso del commercio, in osservanza delart. 32 comma 14° del D.Lgs. n. 50 del
18/04/20186;

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 1729 in data 09.06.2017, con la quale |la Regione
Piemonte Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione civile,
Trasporti e Logistica, permette di utilizzare in toto le economie che si vengono in qualsiasi modo a
realizzare, sia per ribasso di gara, sia per minori spese.

Vista la possibilitd di poter procedere al riutilizzo delle soprarichiamate economie, al fine di
eseguire alcuni lavori di messa in sicurezza relativi al consolidamento dei muretti di sostegno a
secco della strada comunale che durante il corso dei lavori si sono rilevati particolarmente
ammalorati e dei banchettoni per garantire una perfetta posa delle barriere;

Visto che & emersa la necessita di apportare le integrazioni di cui sopra al progetto appaltato,
Famministrazione ha dato mandato al Direttore dei Lavori, arch. Alessandro Recupero, di
approntare una perizia suppletiva e di variante, ai sensi dellart. 106 comma 1 leftera c) del
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i,;

Visti gli atti tecnico-economici relativi alla perizia di variante, datati Ottobre 2017, redatta dal
sopracitato Direttore dei Lavori, comprendente:

s relazione tecnica;
computo metrico di perizia;
quadro comparativo di raffronto;
schema atto di sottomissione;
elaborati grafici



Visto che la perizia di variante e suppletiva dei lavori non comporta la necessita di
prevedere ulteriori risorse economiche rispetto al costo complessivo di € 150.000,00, in quanto i
maggiori oneri economici dell'intervento possono essere sostenuti con le somme ricavate dal
ribasso d'asta e dalla voce imprevisti, ma richiede un aumento netto aggiuntivo di € 2.782,48=, che
eleva limporto netto contrattuale a € 40.322,58, oltre ad Iva di legge;

PROGETTO CONTRATTO PERIZIA
LAVORI € 38.535,88 € 36.628,35 € 39.410,83
Oneri sicurezza non soggetti a
Hibasso € 911,75 € 911,75 € 911,75
€ 39.447,63 € 37.540,10 € 40.322,58

SOMNIE A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori - 22% € B8.678,48 € 8.258,82 € 8.870,97

ind. RUP ex art, 92 D.l.gs. 163/06 € 788,95 € 788,95 € 808,45
Imprevisti ed arrotondamenti € .084,94 € 341212 € e

' € 10.552,37 € 12.549,90 € 9.667,42

TOTALE € 50.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00

Dato atto;

- che il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Alessandro Recupero a seguito di
approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti,ha proceduto ai sensi dell'oramai abrogato art.
161, 7° comma del D.P.R. 207/10 e s.m.i,, allaccertamento delle cause, delle condizioni e dei
presupposti che a norma ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del Decreto legistativo 18 aprile
2016, n. 50, consentono di disporre di varianti in corso d'opera, redigendone apposita relazione
con giudizio di ammissibilita;

- che per la variazione dellimporto contrattuale & stato predisposto relativo schema dell'atto di
sottomissione dellimporto di €. 2,782,48=;

Atteso che le modifiche esposte in variante sono apportate nelf'esclusivo interesse
dellAmministrazione, sono finalizzate al miglioramento dellopera e alla sua finalitad, non
comportano modifiche sostanziali al progetto originario, sono motivate da obiettive esigenze
derivate da circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipulazione del contratto;

Dato atto che i lavori le opere sono finanziate, per un importo di € 35.000,00, con
Determina Dirigenziale n. 1729 in data 09.06.2017 della Regione Piemonte Direzione Opere
pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione civile, Trasporti e Logistica, e per un
importo di € 15.000,00 con fondi propri di bilancio;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Valutata la necessitad di pervenire allapprovazione della suddetta perizia di variante in
corso d'opera;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni richiamate in narrativa, ia perizia suppletiva e di variante in
corso d'opera relativa ai “Lavori di messa in sicurezza di strade comunali mediante sostituzione
e posa barriere stradali”, predisposta ai sensi dell'art. 106, comma 1 lettera c), del D.Lgs. n.
50/2016, dal Direttore dei Lavori, dallarch. Alessandro Recupero Responsabile del Servizio
Tecnico, e composta dagli elaborati indicati in premessa per un importo netto contrattuate di
Euro 40.322,58;

2) Di approvare schema di atto di sottomissione per un maggiore importo contrattuale di €.
2.782,48=, oltre IVA, da sottoporre allimpresa appaltatrice,;

3) di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con
Fapprovazione della perizia di cui sopra, a parita di costo complessivo dell'opera di € 50.000,00
suddiviso secondo il prospetto riportato in premessa;

4) Di dare atto che la perizia non comporta maggiori spese rispetto al quadro economico iniziale e
che pertanto non necessita di ulteriore finanziamento aggiuntivo;

5) di dare atto che la spesa complessiva di € 50.000,00 trova imputazione allintervento codice
meccanografico 10.05.2 del bilancio corrente esercizio in fase di variazione:

6) didare atto che la presente determinazione:
¢ & esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolaritad contabile attestante la
copertura finanziaria;
¢ va comunicata, per conoscenza, alla Giunta comunale per il tramite del Segretario
Comunale;
¢ va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
¢ vainserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso F'ufficio segreteria.

JILRESPONSABILE DEL SERVIZIO

-
Iy

P
:

Addi, 23.10.2017

2

T

Visto di regolarita contabile che attesta la copertura finanziafia, ai sensi déllart. 151, comma 4, del
T.U.E.L. n. 267/2000. /

Addi, 23.10.2017

RN R | ._/'/
ST N

0 Capitolo ............... 00 Prenotazione  Olimpeghon. ............... OFEuro.......c....cenen.

Copia conforme alf'originale della presente determinazione viene trasmessa a:

- ASSESS. vivvivniiiirieniinanns O-Segreteria ......ococovivv i,
O-Vigili oo 0 - COMMErCIO ...co.vvvierieiceeiv i
O - Patrimonio ...................... - Ragioneria ..........cccooveveev e
O-Tributi ...oocoviin, 0 - Albo Pretorio ...........ooo e

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all'originale della presente
determinazione viene affissa allAlbo Pretorio a partire dal giorno ...1.'[].Ngv. 017 Per 15
giorni consecutivi. o

\- »
% 2L .
Segretario.Comunale

e eca

La presente copia & conforme all’originale.

gt YO NOV 207

.........................

unale

........... 6,




